Yang berkuasa dan memerintah Kesultanan Banten pada saat Syekh Yusuf al-Makassari tiba di sana adalah Abu Mafakhir Abdul Qadir (1626 - 1651 M/1037 – 1063 H), salah seorang penguasa Kesultanan Banten yang mendapatkan gelar sultan dari Syarif Makkah pada tahun 1638 M/1048 H. Sultan Abu Mafakhir Abdul Qadir adalah seorang raja dan penguasa Banten yang mempunyai minat khusus kepada masalah-masalah keagamaan. Diriwayatkan bahwasanya Sultan Abu Mafakhir sering mengirimkan pertanyaan-pertanyaan tentang masalah keagamaan kepada para ulama di Haramain dan juga kepada Syekh Nuruddin ar-Raniri, sehingga mereka mengarang karya khusus untuk menjawab pertanyaan-pertanyaan tersebut.

Usai mereguk ilmu-ilmu keislaman di Haramain, Syekh al-Makassari tidak langsung kembali pulang ke tanah air, akan tetapi ia malah melanjutkan perjalanan menuntut ilmu ke Damaskus untuk berguru kepada Syekh Ayyub bin Ahmad bin Ayyub ad-Dimasyqi al-Khalwati yang wafat pada tahun 1661 M/1071 H selama beberapa tahun. Konon, Syekh Ayyub ad-Dimasyqi inilah yang kelak

memberinya gelar kehormatan *at-Taj al-Khalwati* (mahkota Khalwati) kepada Syekh al-Makassari. Setelah hampir 20 tahun lamanya berkelana menjelajahi Jazirah Arab untuk menuntut ilmu, maka akhirnya pada tahun 1664 M/1075 H, saat berusia 38 tahun, Syekh al-Makassari kembali ke tanah airnya dan langsung menuju wilayah Banten. Ketika sampai di Kesultanan Banten, ternyata Syekh al-Makassari mendapatkan sahabat dekatnya dahulu, yaitu Pangeran Surya, telah menduduki singgasana Kesultanan Banten dengan bergelar Sultan Abdul Fattah atau yang dikenal pula sebagai Sultan Ageng Tirtayasa.

Bahkan literatur Kompeni Belanda yang beredar pada masa itu juga mencatat bahwa Sultan Ageng juga dapat menjalin hubungan dengan Surat dan beberapa kerajaan Islam lainnya yang berada di wilayah pantai Anak Benua India. Selain itu, ia juga pernah mengutus puteranya, Pangeran Abdul Qahhar, dalam sebuah misi diplomatik ke Istanbul sekaligus melaksanakan ibadah haji ke tanah suci Mekkah pada tahun 1669 M/1080 H. Pada masa berkuasanya, Sultan Ageng Tirtayasa dikenal banyak bergaul dengan para ulama. Hal ini tentunya, secara tidak langsung, ia masih dapat mempertahankan dan bahkan mengharumkan Kesultanan Banten sebagai pusat keilmuan Islam yang penting di Nusantara.

Syekh al-Makassari menetap di Srilanka hanya sekitar 9 tahun lamanya, karena pada sekitar tahun 1693 M, pemerintah Kompeni Belanda kembali mengasingkannya ke suatu tempat yang lebih jauh lagi, yaitu ke Afrika Selatan, dengan menaiki kapal de Voetboog yang akan membawanya ke Tanjung Harapan, hingga ia menutup usianya di sana pada 22 Dzul Qa'dah 1111 H/22 Mei 1699 M dan dimakamkan di Faure, dekat perbukitan False Bay, tidak jauh dari tanah pertanian Zandvleit.

### **III. Syekh Muhammad Yusuf al-Makassari dan Ajaran Tarekatnya**

*Kedua*, Syekh Abu Abdillah Muhammad bin Abdul Baqi Billah (wafat 1076 H/1664 M), seorang ulama terpenting dari keluarga Mizjaji pada abad ketujuh belas di Yaman. Dari Syekh Abu Abdillah Muhammad bin Abdul Baqi ini, Syekh al-Makassari menerima tarekat Naqsyabandiyyah. *Ketiga*, Sayyid Ali bin Muhammad bin Bakar bin Muthayr yang wafat di Zabid pada 1084 H/1673 M. Dari Sayyid Ali bin Muhammad ini, Syekh al-Makassari menerima tarekat Ba'alawiyyah atau Alawiyyah. *Keempat*, Syekh Ibrahim al-Kurani al-Madani yang wafat pada tahun 1101 H/1690 M, salah seorang ulama kenamaan di tanah Haramain dan sekaligus murid terkemuka dari Syekh Ahmad al-Qusyasyi. Dari Syekh al-Kurani ini, Syekh al-Makassari menerima tarekat Syathariyyah. *Kelima*, Syekh Ayyub bin Ahmad bin Ayyub ad-Dimasqi al-Khalwati yang meninggal dunia pada 1071 H/1661 M. Syekh Ayyub al-Khalwati adalah seorang ulama yang dilahirkan dan wafat di kota Damaskus. Ia dikenal sebagai kawan dekat dari Syekh Ahmad al-Qusyasyi. Dari Syekh Ayyub al-Khalwati ini, Syekh al-Makassari menerima tarekat Khalwatiyyah.